
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor pentru prestări servicii gestionare câini fără stăpân 

practicate de către societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. –  în 
reorganizare 

 
 

    CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
  întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere:  
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.92.984/16.10.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice - Compartimentul 
Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate Publică, înregistrat cu 
nr.92.986/16.10.2023; 
         - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.255/2019 privind 
aprobarea delegării prin gestiune directă a serviciilor publice – Serviciul de gestionare 
a câinilor fară stăpân, Serviciul de administrare spații verzi – întreținere zone verzi, 
întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri sportive, administrare și 
întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi, Serviciul de întreținere și 
administrare mobilier stradal, marcaje rutiere, parcări și fond locativ în Municipiul 
Giurgiu, către Societatea Comercială Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență, având 
ca acționar majoritar Municipiul Giurgiu; 
        - contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice nr.30.306/01.07.2019; 
        - adresele Societăţii Giurgiu Servicii Locale S.A. – în reorganizare, nr.8202 din 
25.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.85514 din 26.09.2023 şi 
nr.8809 din 12.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.91465 din 
12.10.2023 prin care se înaintează tarifele recalculate şi Nota de fundamentare a 
acestora; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public şi privat; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - prevederile Ordonanței Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 
local, cu modificările și completările ulterioare. 
       În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d” şi alin.(7) lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

              Art.1. Se aprobă tarifele pentru prestări servicii gestionare câini fără stăpân 
practicate de către societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. –  în reorganizare, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Tarifele intră în vigoare începând cu data de 01 noiembrie 2023. 
        Art.3. La data intrării în vigoare a noilor tarife, își încetează aplicabilitatea tarifele 
prevăzute în Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.78 din 24 februarie 2022. 
        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică şi Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Giurgiu și societăţii Giurgiu Servicii Locale S.A. - în 
reorganizare, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 297     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 






	HOT. 297                                                                         
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	320_fs.



